
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/GP/Nº 201, DE 07 DE MAIO DE 2024 

 

NOMEIA, DISPENSA, SUSPENDE E 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO E DESIGNA 

SERVIDOR. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar servidores das comissões que especifica: 

I – Natana Fim de Oliveira, matrícula n° 105422.7, da condição de membro da 

Comissão de Promoção e Progressão do Magistério de Cariacica – CPPMC, 

instituída pelo Decreto 179/2019, a contar de 23 de fevereiro de 2024; 

II – Arthur Teles Leppaus, matrícula nº 117482.1, da condição de presidente 

da Comissão de Acompanhamento da Gestão dos Recursos das Escolas 

Municipais – COAGER, instituída pelo Decreto nº 41/2021. 

 

Art. 2º Suspender a gratificação por função de confiança dos servidores que 

especifica: 

I – Gratificação por Função de Confiança I – GFC I do servidor Misael da Silva 

Figueiredo, matrícula 117588.1; 

II – Gratificação por Função de Confiança I – GFC I do servidor Enzo Coppi 

Silva, matrícula 109549.2, a contar de 23 de abril de 2024. 

 

Art. 3º Nomear Cleyde Christ Hoffman no cargo de Coordenador de 

Alimentação Escolar, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 4º Designar servidores nas comissões que especifica: 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS - SEMGO/GAO 

 

 

 
Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

I – Marlene Aparecida de Souza, matrícula 117941.1, na condição de membro 

da Comissão de Promoção e Progressão do Magistério de Cariacica – CPPMC, 

instituída pelo Decreto 179/2019; 

II – Maria da Penha Lopes Soares Rocha, 123973.1, na condição de presidente 

da Comissão de Acompanhamento da Gestão dos Recursos das Escolas 

Municipais – COAGER, instituída pelo Decreto nº 41/2021; 

III – Misael da Silva Figueiredo, 117588.1, na condição de membro da 

Comissão Estratégica de Monitoramento e Avaliação da Aprendizagem – 

COEMMA, instituída pelo Decreto nº 42/2021; 

IV – Cleyde Christ Hoffmann, matrícula 107902.2, na condição de presidente 

da Comissão de Elaboração, Análise e Acompanhamento de Compra de 

Gêneros Alimentícios – CEAAGA, instituída pelo Decreto nº 114/2022, em 

substituição a servidora Thamyres Souza da Silva, matrícula n° 116749.1, que 

se encontra em licença maternidade a contar de 02/05/2024. 

 

Art. 5º Conceder a gratificação por função de confiança aos servidores que 

especifica: 

I – Gratificação por Função de Confiança I – GFC I ao servidor Arthur Teles 

Leppaus, matrícula nº 117482.1; 

II – Gratificação por Função de Confiança I – GFC I a servidora Sônia Márcia 

Martins, matrícula 107085.4. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada as 

datas consignadas nos artigos 1º e 2º. 

 

Art. 7º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 07 de maio de 2024. 

 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

S/PROC. 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:761380387
20

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.05.07 18:16:15 -03'00'



 

14 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2350 

Cariacica (ES), quarta-feira, 8 de maio de 2024 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de férias, as 
servidoras abaixo relacionadas:  
I - Patrícia Raquel Bezerra Lopes, matrícula 120.083.1, para 
responder pelo cargo de Gerente de Conservação, Símbolo 
C-1 da Secretaria Municipal de Serviços, pelo período de 01 
a 30 de maio de 2024, em substituição ao titular do cargo, 
o servidor Sérgio Barbosa Pimenta, matrícula 119.711.1, 
que estará em gozo de férias. 
II – Flávia Savergnini, matrícula 94.839.8, para responder 
pelo cargo de Gerente de Defesa Social, símbolo C-1, na 
Secretaria Municipal de Defesa Social, pelo período de 12 a 
21 de junho de 2024, em substituição ao titular do cargo, 
o servidor Honorato do Nascimento Cardoso, matrícula 
119.211.1, que estará em gozo de férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de 
seu artigo 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 197, DE 06 DE MAIO DE 2024 

EXONERA SERVIDORES A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, os servidores estatutários 
abaixo descritos:  
I - Rovena Wiedenhoeft Barroso Martins, matrícula 
107798.9, do cargo de MaPA1 - Educação Infantil - II, da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 19 de março 
de 2024;  
II - Kezya Vieira Coutinho, matrícula 120369.1, do cargo de 
MaPEE - Educação Especial – II, da Secretaria Municipal de 
Educação, a contar de 30 de abril de 2024;  
III - Leonardo de Jesus Brito, matrícula 117356, do cargo 
de MaPB - Matemática - II, da Secretaria Municipal de 
Educação, a contar de 27 de março de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de 
seu artigo 1º.  

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 06 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 199, DE 07 DE MAIO DE 2024 

EXONERA SERVIDORA A PEDIDO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora estatutária, Renata 
Rodrigues dos Reis, matrícula 109976, do cargo Técnica de 
Enfermagem, da Secretaria Municipal de Saúde, a contar 
de 09 de abril de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 07 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

PORTARIA/GP/Nº 200, DE 07 DE MAIO DE 2024 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA MOTORISTAS DE 
VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE, MISTOS E OPERADORES 
DE MÁQUINAS PESADAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX, do artigo 90 da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação Especial, criada pelo §1º, 
do art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro 
de 2014, relativa aos motoristas de veículos de pequeno 
porte, ao servidor Mário Antônio Ferreira, matrícula 
115.707.1, lotado na Secretaria Municipal de Finanças.  
Art. 2º Conceder a Gratificação Especial, criada pelo §1º, 
do art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro 
de 2014, relativa aos motoristas de veículos mistos, ao 
servidor Jessé Siqueira Duarte, matrícula 119.424.2, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação.  
Art. 3º Conceder a Gratificação Especial criada pelo §1º, do 
art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 
2014, relativa aos operadores de máquinas pesadas, aos 
servidores abaixo relacionados: 
I – Luiz Fernando dos Santos, matrícula 119.039.3, da 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, a contar de 15 
de março de 2024; 
II – José Anísio de Almeida, matrícula 123.774.1, da 
Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, a contar de 08 
de março de 2024. 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de 
seu artigo 3º. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 07 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 201, DE 07 DE MAIO DE 2024 

NOMEIA, DISPENSA, SUSPENDE E CONCEDE 
GRATIFICAÇÃO E DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar servidores das comissões que especifica: 

I – Natana Fim de Oliveira, matrícula n° 105422.7, da 
condição de membro da Comissão de Promoção e 
Progressão do Magistério de Cariacica – CPPMC, instituída 
pelo Decreto 179/2019, a contar de 23 de fevereiro de 
2024; 
II – Arthur Teles Leppaus, matrícula nº 117482.1, da 
condição de presidente da Comissão de Acompanhamento 
da Gestão dos Recursos das Escolas Municipais – COAGER, 
instituída pelo Decreto nº 41/2021. 
Art. 2º Suspender a gratificação por função de confiança 
dos servidores que especifica: 
I – Gratificação por Função de Confiança I – GFC I do 
servidor Misael da Silva Figueiredo, matrícula 117588.1; 
II – Gratificação por Função de Confiança I – GFC I do 
servidor Enzo Coppi Silva, matrícula 109549.2, a contar de 
23 de abril de 2024. 
Art. 3º Nomear Cleyde Christ Hoffman no cargo de 
Coordenador de Alimentação Escolar, símbolo C-2, na 
Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 4º Designar servidores nas comissões que especifica: 
I – Marlene Aparecida de Souza, matrícula 117941.1, na 
condição de membro da Comissão de Promoção e 
Progressão do Magistério de Cariacica – CPPMC, instituída  



 

15 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2350 

Cariacica (ES), quarta-feira, 8 de maio de 2024 

pelo Decreto 179/2019; 
II – Maria da Penha Lopes Soares Rocha, 123973.1, na 
condição de presidente da Comissão de Acompanhamento 
da Gestão dos Recursos das Escolas Municipais – COAGER, 
instituída pelo Decreto nº 41/2021; 
III – Misael da Silva Figueiredo, 117588.1, na condição de 
membro da Comissão Estratégica de Monitoramento e 
Avaliação da Aprendizagem – COEMMA, instituída pelo 
Decreto nº 42/2021; 
IV – Cleyde Christ Hoffmann, matrícula 107902.2, na 
condição de presidente da Comissão de Elaboração, Análise 
e Acompanhamento de Compra de Gêneros Alimentícios – 
CEAAGA, instituída pelo Decreto nº 114/2022, em 
substituição a servidora Thamyres Souza da Silva, 
matrícula n° 116749.1, que se encontra em licença 
maternidade a contar de 02/05/2024. 
Art. 5º Conceder a gratificação por função de confiança aos 
servidores que especifica: 
I – Gratificação por Função de Confiança I – GFC I ao 
servidor Arthur Teles Leppaus, matrícula nº 117482.1; 
II – Gratificação por Função de Confiança I – GFC I a 
servidora Sônia Márcia Martins, matrícula 107085.4. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observada as datas consignadas nos artigos 1º 

e 2º. 
Art. 7º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 07 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 202, DE 07 DE MAIO DE 2024 

DISPENSA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar a servidora Débora Pimenta Pereira 
Neves, matrícula 101.968.15, da função de diretora da 
EMEFTI Álvaro Armeloni. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 07 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 006, DE 06 DE MAIO DE 2024 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOSIÇÃO DA BANCA 
EXAMINADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO – 
EDITAL Nº 0001/2024 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no exercício das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município em seu art. 90, IX, pela Lei Municipal nº 
5.283/2014, bem como pelo Decreto Municipal nº 90/2017. 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo 
Interno – Edital nº 0001/2024.  
I – como presidente:  
a) Pauliene Gomes Figueira, estatutária, matrícula nº 
112.121;  
II – como membro:  
a) Barbara Maria Sodré Santos, matrícula nº 112.051;  
Art. 2º Os trabalhos realizados em razão da Banca 
Examinadora, estabelecida nesta portaria, serão 
remunerados conforme o Decreto nº 90/2017. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua  

publicação.  
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 06 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal De Saúde 

 

 
 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024  

Processo nº.: 38603/2023  
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços continuados de administração, 
gerenciamento e controle informatizado, com uso de 
cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como meio de 

intermediação do pagamento, para aquisição de 
combustíveis e reagentes em rede de postos credenciados 
para os veículos e maquinários que compõem a frota oficial 
da Prefeitura Municipal de Cariacica – PMC.  
O Município de Cariacica por intermédio do Secretário 
Municipal de Administração e Secretária Municipal de 
Educação torna público a HOMOLOGAÇÃO da licitação em 
epígrafe, na qual obteve o seguinte resultado:  
Lote único: LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFICIOS EIRELI com o valor global de R$ 2.343.970,00 
(Dois milhões, trezentos e quarenta e três mil e novecentos 
e setenta reais).  
ID.TCE-ES: 2024.017E0600004.01.0002  
Cariacica, 07/05/2024.  

RENAN POTON DE JESUS  
Secretário Municipal de Administração  
LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS  

Secretária Municipal de Educação 
 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 

PROC. 6.029/2024 
Objeto: Registro de Preços para execução de serviços de 
limpeza e manutenção nos campos de futebol localizados 
no Município de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica torna público que realizará 
Licitação na modalidade pregão, tipo eletrônico. 
Inicio do acolhimento das Propostas dia: 09/05/2024 
a partir das 14h00min. 
Abertura das propostas e Início da disputa dia: 
23/05/2024 às 14h:00min. 
Critério de julgamento: menor preço global. 
Modo de disputa: aberto e fechado. 
Legislação aplicável: 14.133/2021. 
Órgão requisitante: Secretaria Municipal de Serviços. 
Edital completo disponível no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, onde ocorrerá a 
sessão de disputa e no www.cariacica.es.gov.br.  
Esclarecimentos: 3354-5815. E-mail: 
pregao1@cariacica.es.gov.br 
IDTC/ES: 2024.017E0600015.02.0002 
Cariacica-ES, 07/05/2024. 

JORGE AUGUSTO B. MEIRELES 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
063/2023 

Processo nº. 17.081/2023 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 


